
PETRÓPOLIS        ANO XIV      Nº 2262
2/4/2005       SÁBADO 1P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução internet

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

HENRIQUE MANZANI
Vice-Prefeito

JORGE LUIZ REGO DE MELLO
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBASTIÃO MEDICI
Procurador-Geral

HELIO DIAS VIEIRA FILHO
Secretário de Governo

JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

JORGINA DE SOUZA FRANCISCO
Secretária de Controle Interno

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

PAULO ROBERTO PATULÉA
Secretário de Fazenda

LUCÉLIO RIBEIRO DA SILVA
Secretário de Habitação

ALMIR SCHMIDT
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

ALDIR CONY DOS SANTOS FILHO
Secretário de Obras

EDUARDO ASCOLI DE OLIVA MAYA
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

JORGE DA SILVA MAIA
Secretário de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Saúde

ANA MARIA DE OLIVEIRA FLORES
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

SANTIAGO PEREIRA NUNES PEREZ
Diretor-Presidente da COMDEP

JURAIR CORRÊA
Diretor-Presidente da CPTRANS

PHILIPPE GUEDON
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em dis-
quete, com cópia em papel, até às 17h à Chefia do Núcleo
Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida Koeler,
260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semes-
tral – R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

DECRETO Nº 027 de 31 de março de 2005

Dispõe sobre a criação da Coordenadoria
de Fiscalização.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO, a proposta da Comissão de
Análise da Reforma Administrativa Municipal – CARAM
de criação da Coordenadoria de Fiscalização;

CONSIDERANDO a necessidade do amplo de-
senvolvimento nas atividades municipais;

CONSIDERANDO potencializar e melhorar as ati-
vidades prestadas pela administração pública, em fiel
atendimento ao Princípio da Eficiência constante no
artigo 37, caput, da Constituição de 1988.

CONSIDERANDO um maior desempenho nos
setores de fiscalização da municipalidade, objetivan-
do a integralidade entre as Secretarias;

CONSIDERANDO, a iniciativa de melhoria e espe-
cialização do serviço público municipal posto à dispo-
sição dos administrados, objetivando sua desburocra-
tização e a utilização de técnicas de aperfeiçoamento;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica criada a Coordenadoria de Fiscaliza-
ção cujo coordenador será o Secretário de Fazenda.

Art. 2º – A Coordenadoria será composta das
seguintes divisões de fiscalização:

I – Divisão de fiscalização de ambulantes e comér-
cio de rua;

II – Departamento de fiscalização tributária;

III – Divisão de fiscalização tributária;

IV – Divisão de fiscalização de posturas;

V – Coordenadoria de Vigilância Sanitária;

VI – Núcleo de fiscalização da Secretaria de Plane-
jamento e Desenvolvimento Econômico;

VII – Divisão de fiscalização ambiental.

Art. 3º – Serão atribuições do Coordenador:

I – coordenar, dirigir e supervisionar as atividades
dos fiscais;

II – convocar, presidir as reuniões e executar suas
deliberações;

III – outras atribuições afins.

Art. 4º – A Função de Coordenador não será
remunerada.

Art. 5º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de
março de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

JORGE LUIZ REGO DE MELLO
Secretário-Chefe de Gabinete do Prefeito

Presidente da CARAM
JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS

Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DECRETO Nº 028 de 31 de março de 2005

Extingue o Protocolo da Secretaria de Obras,
dispõe sobre o encaminhamento de re-
querimentos à Secretaria de Fazenda, e dá
outras providências.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais, e

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNIC ÍP IO  DE  PETRÓPOL IS
ANO XIV – Nº 2262 Sábado, 2 de abril de 2005

P O D E R  E X E C U T I V O
AMIGO DA CRIANÇAAMIGO DA CRIANÇAAMIGO DA CRIANÇAAMIGO DA CRIANÇAAMIGO DA CRIANÇA

CORREÇÃO – A edição do Diário Oficial do Município de sexta-feira, dia 1 de abril de 2005, circulou incorretamente
com o número da edição e o dia errado. O correto é edição número 2261, 1 de abril de 2005. (O editor)

internet
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução



PETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2262
2/4/2005       SÁBADO2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãointernet

CONSIDERANDO, a proposta da Comissão de
Análise da Reforma Administrativa Municipal –
CARAM de criação do Protocolo Único;

CONSIDERANDO a necessidade do amplo de-
senvolvimento nas atividades municipais;

CONSIDERANDO potencializar e melhorar as ati-
vidades prestadas pela administração pública, em fiel
atendimento ao Princípio da Eficiência constante no
artigo 37, caput, da Constituição de 1988;

CONSIDERANDO, a iniciativa de melhoria e espe-
cialização do serviço público municipal posto à dispo-
sição dos administrados, objetivando sua desburocra-
tização e a utilização de técnicas de aperfeiçoamento;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica extinto o Protocolo da Secretaria de
Obras e criado o Protocolo Único.

Art. 2º – O Protocolo Único ficará subordinado a
Secretaria de Administração e de Recursos Humanos.

Art. 3o – Todos os requerimentos protocolados
sujeitos a Taxa de Expediente deverão ser encaminhados,
em primeiro lugar, à Secretaria de Fazenda para análise.

Parágrafo Único – O Secretário de Fazenda poderá
editar ato, dispondo sobre as exceções à disposição
deste artigo, bem como demais atos que entender ne-
cessários para o fiel cumprimento do presente Decreto.

Art. 4º – Os processos de competência da Secre-
taria Municipal de Obras poderão ser protocolados
em qualquer setor de protocolo dentro do âmbito
da Administração Pública Municipal.

Art. 5º – Este Decreto entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 31 de
março de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

SEBASTIÃO LUIZ OLIVEIRA MEDICI
Procurador Geral

JORGE LUIZ REGO DE MELLO
Secretário-Chefe de Gabinete do Prefeito

Presidente da CARAM
JOÃO LUIZ BORGES DE FREITAS

Secretário de Administração e de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 254 de 01 de abril de 2005

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando
de suas atribuições legais,

RESOLVE excluir, a partir de 01/04/2005, o nome
de MÁRCIA ROSANE MACHADO NASCIMENTO –
mat. nº 14414-2, como membro na composição da
Comissão Permanente de Licitações, designada pela
Portaria nº 054/2005.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 01 de
abril de 2005.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

DIVISÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor
do DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das
pessoas responsáveis pela locação de gavetões ocu-
pados pelos inumados abaixo relacionados, à Admi-
nistração do Cemitério Municipal, até as datas de
vencimento, impreterivelmente.

Nome Vencimento

ANTÔNIO JORGE NETO .......................... 01/04/2005
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila A, Ordem 10

JOAQUIM DE OLIVEIRA RIBEIRO .............. 02/04/2005
Quadra 15D, 2º Platô, Fila C, Ordem 10

Nome Vencimento

MARIA ALBINA ...................................... 02/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila C, Ordem 10

NELY DA CONCEIÇÃO THEOFILO ............ 02/04/2005
Quadra 15D, 2º Platô, Fila A, Ordem 11

MÁRCIA MARIA DA CRUZ .................... 02/04/2005
Quadra 09, 1º Platô Fila A, Ordem 13

MARIA GILDA DE OLIVEIRA .................... 04/04/2005
Quadra 15D, 2º Platô Fila C, Ordem 09

SEBASTIÃO DA COSTA FILHO ................. 04/04/2005
Quadra 15D, 2º Platô, Fila C, Ordem 11

HONORIO MUNIZ DA SILVA .................... 05/04/2005
Quadra 09, 2º Platô, Fila C Ordem 20

ÂNGELA MARIA SILVÉRIO MARIANO ...... 05/04/2005
Quadra 15C, 1º Platô, Fila C, Ordem 08

CÉLIO DO CARMO MAGRANI ................ 06/04/2005
Quadra 04, 1º Platô, Fila B, Ordem 01

JOSÉ ANDRÉ DE OLIVEIRA ...................... 06/04/2005
Quadra 15D, 2º Platô, Fila C, Ordem 02

NILO DA FONSECA ................................ 07/04/2005
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 37

OSWALDO NUNES ................................. 08/04/2005
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 21

LAERTO NAIZUS ..................................... 09/04/2005
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 18

OLINA PAULO DA SILVA .......................... 09/04/2005
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 07

NAIR CARDOSO ECHTERNACHT ............ 10/04/2005
Quadra 15D, 2º Platô, Fila B, Ordem 10

REYNALDO GUIMARÃES ........................ 10/04/2005
Quadra 15D, 2º Platô, Fila B, Ordem 08

MANOEL RAMOS DA SILVA .................... 10/04/2005
Quadra 15C, 1º Platô, Fila C, Ordem 01

THEREZA CHRISTINA RUSCHI ................. 11/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila C, Ordem 06

BRASILINA DE JESUS SOUZA ................... 12/04/2005
Quadra 15C, 1º Platô, Fila C, Ordem 19

MANOEL DE SOUZA .............................. 13/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila C, Ordem 01

ALBINO BASTOS DE FREITAS ................... 13/04/2005
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C, Ordem 15

JOSÉ ANTÔNIO DE ANDRADE ................ 13/04/2005
Quadra 15D, 2º Platô, Fila C, Ordem 03

MARCIANO ARTUR CAMPOS ................ 14/04/2005
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 23

EMÍLIO EZEQUIEL DOS SANTOS ............... 14/04/2005
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 03

DJANIRA TEIXEIRA TAVARES ................... 14/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila C, Ordem 11

ALVINO PEREIRA DE OLIVEIRA ................. 16/04/2005
Quadra 15B, 2º Platô, Fila A, Ordem 09

PERCILIANA CAVALCANTI ...................... 16/04/2005
Quadra 15C, 2º Platô, Fila C, Ordem 20

PAULINO DA SILVA .................................. 16/04/2005
Quadra 15D, 2º Platô, Fila C Ordem 07

CLÉA DOS SANTOS ................................ 16/04/2005
Quadra 15C, 1º Platô, Fila C, Ordem 10

CAIO Q. HONÓRIO DE FREITAS ............... 16/04/2005
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem 05

FERNANDA V. DE MELLO BERVARDES .... 16/04/2005
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila B Ordem 10

ELIANA CUSTÓDIO ................................ 17/04/2005
Quadra 15B, 3º Platô, Fila C, Ordem 27

NOEMIA SILVA ....................................... 17/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila A, Ordem 03

OSWALDINA DE SOUZA LIMA DA SILVA .. 17/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila C, Ordem 02

HERNANY NUNES .................................. 18/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila B, Ordem 04

JOAQUIM SIMÕES ANTUNES .................. 18/04/2005
Quadra 04, 1º Platô, Fila A, Ordem 06

EVA SCHWEIGARTZ ............................... 19/04/2005
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 02

PALMERINDA PEREIRA LIMA ................... 19/04/2005
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila c, Ordem 11

Nome Vencimento

IZAIAS MULLER ...................................... 19/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila C, Ordem 05

CECÍLIA GALDINA MORETTI .................... 19/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila C, Ordem 04

RONALDO MONTEIRO DO NASCIMENTO 19/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila C, Ordem 03

MARCO PAULO DE SÁ COIMBRA ........... 19/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila C, Ordem 07

CARLOS ROBERTO DOS SANTOS ............ 20/04/2005
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 28

OLGA MARIA ZILLIG WENDLING .............. 21/04/2005
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila A, Ordem 07

MARIA DE LOURDES G. RAMOS COSTA . 22/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila B, Ordem 03

JOSÉ ANTÔNIO DE BARROS FILHO .......... 22/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila B, Ordem 01

JOSÉ LUIZ LEMOS ................................... 23/04/2005
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 26

OLGA AQUINO DA SILVA ........................ 23/04/2005
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 11

JULIETA DE ALMEIDA SANTOS ................ 24/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila C, Ordem 08

RAIMUNDA LAURA OLIVEIRA ................. 25/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila A, Ordem 06

ROMILDA DIAS PEREIRA ......................... 25/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila A, Ordem 11

MAURÍCIO FARIA OLEGÁRIO ................... 25/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila A, Ordem 01

VALDIR PEREIRA DA CRUZ ..................... 25/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila B, Ordem 02

JOÃO PEREIRA DE ABREU ...................... 25/04/2005
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila A, Ordem 16

JANYRA MONTEIRO DE CASTRO ............ 26/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila B, Ordem 10

MÁRIO EMÍDIO DA COSTA ..................... 26/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila A, Ordem 05

JOAQUIM MARTINS DE SOUZA .............. 27/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila B, Ordem 05

MARIA DA SILVA LOURÃO ..................... 27/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila B, Ordem 07

JAYME SEBASTIÃO DIAS ......................... 28/04/2005
Quadra 15B, 2º Platô, Fila C, Ordem 20

ALBERTINO ANTÔNIO DA SILVA .............. 28/05/2005
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 18

OSMARZINHO DE AQUINO .................... 29/04/2005
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C, Ordem 24

CRISTIANO LOURO CALIXTO ................... 29/04/2005
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A, Ordem 05

SOLELINA DE SOUZA CARVALHÃES ........ 29/04/2005
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila C, Ordem 25

SEBASTIÃO FERREIRA DE SOUZA ............ 29/04/2005
Quadra 15B, 3º Platô, Fila A, Ordem 05

KLEBER FERREIRA DA MOTTA ................. 29/04/2005
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila B, Ordem 18

ROSA VALENTE RODRIGUES ................... 30/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila B, Ordem 06

ITAMIR CASTILHO DA SILVA .................... 30/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila B, Ordem 09

IRENE AMÉLIA DE OLIVEIRA .................... 30/04/2005
Quadra 15D, 1º Platô, Fila B, Ordem 11

Aos 23 dias do mês de março de dois mil e
cinco.

ALBERTO MENDES RAMOS
Diretor

ATENÇÃO SERVIDOR:

Retire o seu
contracheque direto

em sua repartição



PETRÓPOLIS        ANO XIV      Nº 2262
2/4/2005       SÁBADO 3P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução internet

BOLETIM Nº 08/05

Processo nº 285/04

Termo de Parceria com o Serviço Social da Indústria –
SESI, para desenvolver o Projeto SESI – Por um Brasil
Alfabetizado, visando a erradicação do analfabetismo.

Art. 116 da Lei 8666/93.

Autorizo o solicitado.

Em: 03/03/05.

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

Processo nº 2130/05

Compra de 1 coroa flores, devido ao falecimento da
professora Cristiane Teixeira Milagres da Escola
Municipalizada Carmem Nunes Martins. Valor Total:
R$ 195,00, a ser pago à Flora Las Palmas Ltda.

Dispensa de Licitação – art. 24, II da Lei 8666/93.

Autorizo o solicitado.

Em: 01/03/05.

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

Processo nº 13414/04

Compra de material para 1 sprinter e 2 ônibus da Secre-
taria de Educação e Esportes. Valor Total: R$ 1.555,70, a
ser pago à Petroscap Indústria e Comércio Ltda.

Dispensa de Licitação – art. 24, II da Lei 8666/93.

Autorizo o solicitado.

Em: 03/03/05.

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

Processo nº 1282/05

Contratação de 1 eletricista para realizar instalação de
relógio trifásico no depósito da Secretaria de Educa-
ção e Esportes, situado à Rua General Marciano Ma-
galhães, nº 161, Morin, Petrópolis. Valor Total: R$
2.300,00, a ser pago a Márcio Ferreira Bastos.

Dispensa de Licitação – art. 24, II da Lei 8666/93.

Autorizo o solicitado.

Em: 28/02/05.

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

Processo nº 1076/05

Contratação de firma para reparos na E.M. Sérgio Ribeiro
da Rocha, situada à Av. Leopoldina, nº 150, Nogueira,
Petrópolis, para que a mesma possa começar suas ativida-
des. Valor Total: R$ 4.540,00, a ser pago à Etec 99 Ltda.

Dispensa de Licitação – art. 24, II da Lei 8666/93.

Autorizo o solicitado.

Em: 11/02/05.

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

Processo nº 1887/05

Compra de 1.000 medalhas para o Torneio de Volta
às Aulas em março de 2005, para 2.500 alunos do
Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino.
Valor Total: R$ 5.900,00, a ser pago à Ótica e Relojo-
aria Brasília Ltda. ME.

Dispensa de Licitação – art. 24, II da Lei 8666/93.

Autorizo o solicitado.

Em: 07/03/05.

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

Processo nº 1888/05

Compra de 1.000 camisas para realizar o Torneio de
Volta às Aulas em março de 2005, para 2.500 alunos do
Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino. Valor
Total: R$ 6.200,00, a ser pago à Léo School Conf. Ltda.

Dispensa de Licitação – art. 24, II da Lei 8666/93.

Autorizo o solicitado.

Em: 08/03/05.

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

Processo nº 994/05

Convênio com a Liga Petropolitana de Desportos para
dar continuidade ao PID. Valor: R$ 9.600,00 mensais.

Art. 116 da Lei 8666/93.

Autorizo o solicitado.

Em: 24/02/05.

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

Processo nº 512/05

Apoio à Liga Serrana de Tênis de Mesa para dar
continuidade ao PID. Valor Total: R$ 19.800,00.

Art. 116 da Lei 8666/93.

Autorizo o solicitado.

Em:18/02/05.

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

Processo nº 13525/04

Compra de material esportivo para as Escolas da Rede
Municipal de Ensino. Valor Estimado: R$ 198.606,50.

Licitação na modalidade Tomada de Preços – art.
22, II c/c 23, II, “b” da Lei 8666/93.

Autorizo a Licitação.

Em: 15/02/05.

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

Processos do Programa de Gestão Descentralizada
dos Recursos da Educação Municipal: 2228/05, 2229/
05 e 2230/05.

Autorizo.

Em: 04/03/05.

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

Processo nº 13497/04

Objeto: Confecção de cadernos pedagógicos (inglês,
HGPT e Artes) para os alunos de 5ª à 8ª série do
Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Homologo a presente licitação por Tomada de
Preços nº 02/05 de acordo com o disposto no art.
43, inciso VI, § 4º da Lei 8666/93, republicada com
as alterações da Lei 8883/94.

Em: 15/03/05.

Adjudico os objetos desta licitação às empre-
sas: itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 08, 09, 10, 11 e
12 – Meneghitti´s Gráfica e Editora, pelos preços
totais de R$ 20.130,00, R$ 17.904,00, R$
14.578,00, R$ 11.788,00, R$ 14.245,00, R$
13.392,00, R$ 9.632,00, R$ 18.645,00, R$
16.560,00, R$ 13.542,00 e R$ 10.836,00, res-
pectivamente, perfazendo o total de R$ 161.252,00

e item 07 – Galardão Comércio e Serviços Ltda.,
pelo valor total de R$ 11.396,00.

Em: 15/03/05.

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

Extrato do Termo nº 01/05. Livro A-1. Fls.01/03.
Processo Administrativo nº 12964/04. Contrato de ma-
nutenção e consultoria de sistema computadorizado (ser-
viços técnicos especializados), que entre si fazem, o Mu-
nicípio de Petrópolis, através do Fundo Municipal de
Educação, e Diretriz Informática Ltda. Objeto: O objeto
deste contrato, é a licença de uso da versão executável, a
manutenção e a consultoria necessária dos sistemas: 1)
MAQ-BUDGET – Orçamento Anual – 34772-8; 2) MAQ
– BUSINESS – Gestão Orçamentária – 34773-6; 3) MAQ
– RESULT – Prestação de Contas – 34774-4 e 4) MAQ –
MANAGER – Gráficos Gerenciais, todos desenvolvidos e
representados pela Contratada. Prazo: Este contrato vi-
gorará pelo prazo de 12 meses a contar da data da
assinatura do contrato. Valor: Pela prestação de serviços
objeto deste contrato, a Contratada receberá a impor-
tância mensal de R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais),
perfazendo um total de R$ 7.920,00 (sete mil novecen-
tos e vinte reais), que serão pagos em até 10 (dez) dias
após a entrega da nota fiscal, mediante protocolo em
formulário próprio fornecido pelo Protocolo da Secretaria
de Educação e Esportes, apresentando a 1ª via da nota
fiscal, certidões atualizadas de FGTS e INSS (Resolução nº
07/2002) publicada no DOM de 08/03/02. Para fazer
face às despesas decorrentes deste contrato, será obser-
vado o Programa de Trabalho nº 12.122.0021.2011.
3390.39.00 Fonte 000 – Recursos Próprios – Ações
Administrativas, Nota de Empenho nº 36/05 Global.
Aos vinte dias do mês de janeiro de dois mil e cinco.

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretária de Educação e Esportes, no uso de
suas atribuições legais, convoca os senhores
conselheiros para a 3ª reunião do Conselho
Municipal de Educação, a realizar-se no Centro
de Capacitação em Educação Frei Memória, à
Rua da Imperatriz, 193, Centro, Petrópolis, em
05 de abril de 2005, às 15:30 horas, quando
serão tratados os seguintes assuntos da pauta:

– Leitura da ata da reunião anterior

– Assuntos gerais

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Secretária de Educação e Esportes, no uso de
suas atribuições legais, convoca os responsáveis
das escolas de Educação Infantil da Rede Privada
de Ensino, abaixo relacionadas, a comparecerem
na Secretaria de Educação e Esportes – Setor de
Supervisão Educacional – à Rua da Imperatriz,
nº. 193, sala 4, Centro, até 30 de abril de 2005,
para legalizarem o funcionamento das referidas
instituições junto a esta Secretaria.

ALEGRIA DOS BAIXINHOS ARTE E RECREAÇÃO
Estrada Mineira, 1587, Corrêas
Representante: MÁRCIA VALÉRIA M. SILVA

ASSOCIAÇÃO CANTINHO FLORESCER
Avenida Amaral Peixoto, 610, Quitandinha
Representante: CLÁUDIA MARIA DE SOUZA

CASA ESCOLA GENTE MIÚDA
Rua Pedro Vogel Sobrinho, 51, Castrioto
Representante: PRISCILA CARVALHO DA SILVA

CASA ESCOLA RAIO DE SOL
Rua Carlos Carnevalli, lote 107, Carangola
Representante: SILVÂNIA DIAS DA CRUZ



PETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2262
2/4/2005       SÁBADO4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãointernet

CASA JARDIM DE INFÂNCIA PIUÍ TIC-TAC
Estrada da Saudade, 2433, Estrada da Saudade
Representante: ADRIANA A. DA SILVA FURTADO

CENTRO EDUC. CARROSSEL ENCANTADO
Rua Coronel Duarte da Silveira, 425, Duarte da

Silveira
Representante: SIMONE DE OLIVEIRA RAINHA

CENTRO EDUCACIONAL ESTAÇÃO SABER LTDA
Rua Washington Luis, 397, Centro
Representante: ROSANE MONTEIRO FRANCIS-

CO ZAPALLA

CENTRO EDUCATIVO BABY JÚNIOR
Estrada União e Indústria, 571, Roseiral
Representante: LEIDNÉA MIGUEL PUJOL

CENTRO INTERATIVO DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Rua João D’Estragnolle, 136, Valparaíso
Representante: MÁRCIA FERREIRA STRENG

CRECHE ALGODÃO DOCE
Rua Paraná lote 10 Q 420, Quitandinha
Representante: ELAINE A. G. MACHADO

CRECHE ESCOLA AMIGOS DO SABER
Rua Carlos Gomes, 90, Bingen
Representante: ANA CAROLINA A. DE ABREU

CRECHE ESCOLA FORMANDO ESTRELINHAS
Rua Joaquina Dorotéa de Sá Moreli, 104, Duarte

da Silveira
Representante: ALINE ZERBINATO P. OLIVEIRA

CRECHE ESCOLA OFICINA DO SABER
Rua Frederico Kronemberg, 55, Mosela
Representante: JULIANA GIMENEZ PERICO

CRECHE ESCOLA PIUÍ
Rua das Casuarinas, 68, Itaipava
Representante: SANDRA ALVES DE OLIVEIRA

CRECHE ESCOLA TURMA DA LULUZINHA
Rua Joaquina Dorotéa de Sá Moreli, 752-C,

Duarte da Silveira
Representante: LEILA CRISTINA R. DA SILVA

CRECHE NOSSA SENHORA APARECIDA
Rua Santa Catarina, 85, Quitandinha
Representante: ROSI MAY RAMALHO DE ASSIS

CRECHE SONHO INFANTIL
Rua Bernardo Proença, 143, Cascatinha
Representante: LÍGIA ALMEIDA BRITO TAVARES

ESCOLA ALEGRIA DO SABER
Rua Alfredo Batista, 301-B, Chácara Flora
Representante: CARLA RIBEIRO CASAZZA

ESCOLA BRINCANDO E APRENDENDO
Rua Marciano Magalhães, 478, Morin
Representante: THAÍS MENDES FIORENZANO

ESCOLA CANTINHO FELIZ
Rua Indaiá, 286-B, São Sebastião
Representante: ZULEIDA KLÔH GRAVINO

ESCOLA CANTINHO FELIZ
Estrada União e Indústria, 20713, Pedro do Rio
Representante legal: CARINA SILVA MARQUIORI

ESCOLA FAVINHO DE MEL
Rua Condessa Barbosa, 133, Corrêas
Representante: LEIA MARIA SILVA ALVES

ESCOLA LIVRE PARA APRENDER
Rua Marcílio Dias, 105, Valparaiso
Representante: CAROLINA M. M. CORRÊA

ESCOLA MENTE ABERTA
Rua Major Sérgio, 370, Mosela
Representante: PAULO ROBERTO LISBÔA

ESCOLA MUNDO ENCANTADO
Rua Álvaro Machado, 142, São Sebastião
Representante: RENATA LOPES

ESCOLA RA-TI-BUM ARTE E RECREAÇÃO
Rua Roberto Muniz, 51, Independência
Representante: MARIANITA GALAMI WALL

ESCOLA RECANTO ARCO-ÍRIS
Estrada Ministro Salgado Filho, 5893, Cuiabá
Representante: MARIA CECÍLIA A. E SILVA

ESCOLA SÍTIO ENCANTADO
Rua Bahia, 60, Amazonas
Representante: CARLA C. DA SILVA LADEIRA

FREE, CENTRO CULTURAL LIVRE
Rua Santos Dumont, 460, Centro
Representante: SELMA MARIA LOPES

JARDIM ESCOLA CASTELO ENCANTADO
Rua Visconde de Taunay, 60, Castelo São Manoel
Representante: ROSANE G. BRAND DA SILVA

JARDIM DE INFÂNCIA CÉU AZUL
Avenida Leopoldina, 1248, Nogueira
Representante: LEILA M. DE SOUZA CARVALHO

JARDIM DE INFÂNCIA MEU CANTINHO
Rua Chile, 12, Alto da Serra
Representante: ROSANE CAMPOS F. GOULART

ORIENTADORA DE MÉTODOS
Rua Alagoas, 110, Quitandinha
Representante: MARIA INÊS F. DOS SANTOS

PIMENTINHA ARTE E RECREAÇÃO
Estrada do Paraíso, 326, Sargento Boening
Representante: JOSÉ LUÍS DOS SANTOS

PRÉ-ESCOLA ABC ENCANTADO
Rua Expedicionário Arlindo Luiz Vivarini,, Roseiral
Representante: JANAINA G. DOMINGOS

PRÉ-ESCOLA CRIANÇA FELIZ
Rua Manoel de Novaes, 35 -, Corrêas
Representante: MARIA G. GARRIDO SANTINON

PRÉ-ESCOLA SOSSEGO DA MAMÃE
Rua Irineu Marinho, 137, Corrêas
Representante: ENY CARVALHO DE OLIVEIRA

PRÉ-ESCOLA TREM DA ALEGRIA
Rua Nossa Sra. da Glória, 46, Bairro da Glória
Representante: NELY IZABEL ROCHA DE FARIA

SOCIEDADE PESTALOZZI DE PETRÓPOLIS
Rua Visconde de Itaboraí, 537, Valparaíso
Representante: HUMBERTO A. MARMO FADINI

TRENZINHO FELIZ
Rua Roberto Muniz, 807, Independência
Representante: LUCIANA DHALIA R. CAPELA

TURMA DA ALEGRIA
Rua Atílio Marotti, próx. ao 801, Quart. Brasileiro
Representante: MARIZA L. FERREIRA BARCELLOS

CENTRO EDUCACIONAL MEUS PEQUENINOS
Rua Souza Franco, 481, Centro
Representante: CLAUCIA R. X. DE OLIVEIRA

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL FAZENDO ARTE
Rua Santo Antonio, 141, Alto da Serra
Representante: ALESSANDRA B. F. DE MACEDO

CENTRO EDUC. GRANJA BRASIL (João de Barro)
Estrada União e Indústria, 9153, Itaipava
Representante: MARIA MADALENA PEÇANHA

Petrópolis, 29 de março de 2005.

SUMARA GANNAM BRITO
Secretária de Educação e Esportes

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 146/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato n° 024/2005.
PROC. 1306/02.

Base Legal: Artigo 60 c/c 57, inciso II da lei 8.666/93.
Locador: SEOP Serv. de Educação e Organ. Popular.
Objeto: Prorrogar prazo.
Valor total R$ 14.400,00.
Programa de trabalho nº 10.301.0029.2.071-

3.33.90.39.00.
Nota(s) de empenho nº 1072/05.
Firmado em: 11/02/05. Prazo: 24 meses.

Petrópolis, 01 de março de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário Municipal de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 147/2005
EXTRATO DE TERMO
Termo Aditivo de Contrato n° 021/2005.
PROC. 1218/01.

Base Legal: Artigo 60 c/c 57, inciso II da lei 8.666/93.

Contratada: Bioconser Dedetização e Serviços S/C.
Objeto: Prorrogar prazo.
Valor total R$ 47.572,80.
Programa de trabalho nº 10.302.0029.2.074-

3.33.90.39.00.
Nota(s) de empenho nº 1074/05
Firmado em: 16/02/05. Prazo: 12 meses.

Petrópolis, 01 de março de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário Municipal de Saúde

DESPACHO FINAL Nº 03/2005

ARQUIVE-SE.
08425/04; 08602/04; 08675/02; 08982/02;
08983/02; 09139/02; 09140/02; 09829/04;
10046/02; 10324/04; 10690/02; 10793/02;
10873/04; 10874/04; 10878/04; 10995/04;
11403/04; 11873/02; 11963/02; 12263/02;
12348/02; 12700/04; 12807/02; 12957/04;
13077/04; 13096/04; 13160/04; 13198/04;
13272/02; 13797/02; 13801/02; 14512/02;
14514/02; 14992/02; 14994/02; 14995/02;
15125/02; 15126/02; 16128/02; 16129/02;
29066/02; 15126/02; 16128/02; 16129/02;.

Petrópolis, 31 de março de 2005.

MARCIA ROSANE MACHADO NASCIMENTO
Chefe do NAA

PORTARIA Nº 48/05 DRHP de 22 de março de 2005

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear nos termos da Lei 3884/77, c/
c as de nº 5169/95, 5500/99 e 5780/01, para ocu-
par o cargo de Auxiliar de Serviços Internos e Externos
– O01j do Quadro Permanente, os candidatos abaixo.

Candidato Class.

MASTERSON RONALDO D RODRIGUES .......... 151
FABIO ROSA ..................................................... 152
ISABEL CRISTINA RISPOLI MATIAS ................... 153
LUIZA VIEIRA DOS SANTOS ............................. 156
CARLOS ALESSANDRO L PECCIM ................... 157
ROSANGELA SUELI DO C GUIMARAES ........... 158
EDSON DA ROSA GARCIA .............................. 159
ANA CRISTINA DA SILVA VIDAL ...................... 160
ELISANGELA CORDEIRO QUEIROZ ................... 161
ADRIANA GONCALVES X DE OLIVEIRA ........... 163
REGINA CONCEICAO RODRIGUES .................. 165
PATRICIA MARIA SIMOES ................................ 166
SILVIA FERREIRA DE CASTRO ........................... 167
ANA LUCIA FERNANDES BARBOSA ................ 169
MARIA AUXILIADORA DE SOUSA ................... 170
JAQUELINE JANIQUES DE CARVALHO ............. 172
TANIA ROSA LAURINDO DOS SANTOS ........... 173
ALEXANDRE DA ROCHA MACHADO ............. 174

Gabinete do Presidente da Fundação Municipal
de Saúde de Petrópolis, em 22 de março de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 49/05 DRHP de 18 de março de 2005

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde de Petrópolis no uso de suas atribuições legais,
considerando a grande importância para a saúde pú-
blica das atividades ligadas ao Programa de Imunização
do Município, da impossibilidade de substituição por
total indisponibilidade de profissionais concursados e a



PETRÓPOLIS        ANO XIV      Nº 2262
2/4/2005       SÁBADO 5P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReprodução internet

necessidade de dar continuidade a prestação destes
serviços, RESOLVE, em caráter excepcional e temporário,
autorizar o Departamento de Recursos Humanos e Pes-
soal da Fundação Municipal de Saúde, proceder a
contratação de pessoal, com fundamento no Artigo 3º
da Lei 5.780/01, conforme relação que segue:

– 01 (um) enfermeiro

Gabinete do Presidente da Fundação Municipal
de Saúde, em 18 de março de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 085/05 de 11 de março de 2005

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar FLAVIA BARROS, matrícula
nº 4557, para exercer a Função Gratificada de Encar-
regado da Uti Adutlto, do Hospital Alcides Carneiro,
símbolo FG-04, a partir de 08.03.2005.

Gabinete do Presidente da Fundação Municipal
de Saúde, em 11 de março de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 088/05 de 18 de março de 2005

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de
Saúde, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar CLAUDIA CARVALHO DA SIL-
VA, matrícula nº 1118, para exercer a Função
Gratificada de Chefe da Divisão de Enfermagem do
Centro de Saúde Professor Manoel José Ferreira, sím-
bolo FG1, a partir de 01.03.05

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação
Municipal de Saúde, em 18 de março de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 096/05 de 21de março de 2005

O Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saú-
de, usando de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar WESLEY VIVEIROS MUNIZ, mat.
nº 5620, para exercer a Função Gratificada de Encarrega-
do de Emergência do Plantão de Quinta-feira, do Hospi-
tal Alcides Carneiro, símbolo FG4, a partir de 17.03.05

Gabinete do Diretor-Presidente da Fundação Muni-
cipal de Saúde de Petrópolis, em 21 de março de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

EDITAL DE ELIMINAÇÃO

O Diretor-Presidente da Fundação Munici-
pal de Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, eliminar do Concurso Publico,
Edital 001/02, os candidatos abaixo relaciona-
dos, para o cargo de Auxiliar de Serviços Internos
e Externos, por não terem comparecido ao De-
partamento de Recursos Humanos e Pessoal de
acordo com as convocações feitas através do Diá-
rio Oficial do Município.

Nome Class.

MONIQUE FERNANDES VENTURA .......... 155
CASSIA SILVA DE OLIVEIRA ...................... 162
LUIZ EDMUNDO DEMETRIO ABIB ........... 164
ANDREA DO NASCIMENTO M. RIGUETE 168

Gabinete do Presidente da Fundação Muni-
cipal de Saúde, em 22 de março de 2005.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 05/05 de 22 de março de 2005

O Diretor-Presidente da Companhia Petropolitana de
Trânsito e Transportes – CPTRANS, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias que lhe conferem as Leis Munici-
pais nº 4.790/90, 5.331/97, 5398/98 e 5.971/03.

R E S O L V E :

Art. 1º – Ceder, sem ônus para a Companhia Petro-
politana de Trânsito e Transportes, na forma do art. 33 do
Estatuto Social da CPTRANS, o funcionário GILMAR SILVA
DE OLIVEIRA, para a Secretaria de Planej. e Desenvolvimen-
to Econômico, com efeitos a partir do dia 16/04/2004.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data
de sua publicação.

JURAIR CORRÊA
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 06/05 de 30 de março de 2005

O Diretor-Presidente da Companhia Petropolitana
de Trânsito e Transportes, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias que lhe conferem as Leis Municipais
nº 4.790/90, 5.331/97, 5398/98, 5.971/03 e Lei Fe-
deral nº 8.666/93,

R E S O L V E :

Art. 1º – Fica designada por esta Portaria, a funcio-
nária EMA MARIA CUNHA TAVARES como membro da
Comissão Permanente de Licitação da CPTRANS, em
substituição a funcionária VERÔNICA SALERNO DE OLI-
VEIRA TAVARES, pelo prazo prorrogável de 1 (um) ano.

Art. 2º – Ficam reconduzidos os funcionários
Aguinaldo Augusto de Mello Junior e Rogéria Maria
Canedo Guimarães, pelo prazo de 1 (um) ano.

Art. 3º – Os demais membros que compõem a
comissão, permanecem inalterados, mantida a vigência
do cargo, conforme segue:

Presidente: Rosalinda Candida Soares – com exercício
até 31/12/05, conforme Portaria nº 26/04

Membro: Marília de Oliveira C. Fonseca – com exercício até
16/08/05, conforme Portaria da CPTRANS nº 20/04

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JURAIR CORRÊA
Diretor-Presidente

ATA DE REUNIÃO DA 1ª JUNTA ADMINISTRATIVA
DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Às 10h do dia 18/03/2005, reuniram-se na sede
da Companhia Petropolitana de Trânsito e Transportes
– CPTRANS, situada na R. Alberto Torres nº 115, Cen-
tro, Petrópolis, RJ, os membros integrantes da 1ª Jari,
nomeados pelo Decreto nº. 565, de 11 de abril de
2003, tendo como Presidente Eduardo D. Beck de
Andrade e membros efetivos Márcia Filgueiras C. Kraus
e Antônio Carlos Machado, para decisão dos recursos
em pauta para julgamento. Após os debates, foram
proferidas as decisões abaixo indicadas juntamente com
o nº do respectivo processo de cancelamento de multa:

Nº Processo Processo Origem Decisão

06096/2004 MG ..................................... Indeferido
07530/2004A ......................................... Deferido
07771/2004 ........................................... Deferido
07775/2004 ........................................... Indeferido
07785/2004 ........................................... Indeferido
07821/2004 ........................................... Indeferido
07928/2004 ........................................... Indeferido
07933/2004 ........................................... Deferido
07935/2004 ........................................... Indeferido
07937/2004 ........................................... Indeferido
07941/2004 ........................................... Indeferido
07945/2004 ........................................... Deferido
07946/2004 ........................................... Indeferido

07948/2004 ........................................... Indeferido
07949/2004 ........................................... Indeferido
07951/2004 ........................................... Indeferido
07952/2004 ........................................... Indeferido
07953/2004 ........................................... Indeferido
07977/2004 ........................................... Indeferido
08051/2004 ........................................... Indeferido
08109/2004 ........................................... Indeferido
08319/2004 ........................................... Indeferido
00001/2005 ........................................... Indeferido
00012/2005 ........................................... Deferido
00030/2005 ........................................... Deferido
00069/2005 ........................................... Deferido
00124/2005A ......................................... Indeferido
00385/2005 ........................................... Deferido
00472/2005 ........................................... Deferido
00479/2005 ........................................... Deferido
00686/2005 ........................................... Deferido
00749/2005 ........................................... Deferido
00750/2005 ........................................... Deferido
00751/2005 ........................................... Deferido
00756/2005 ........................................... Deferido
00758/2005 ........................................... Deferido
00797/2005A ......................................... Indeferido
00836/2005 ........................................... Indeferido
00878/2005 ........................................... Deferido
00887/2005 ........................................... Deferido
00890/2005 ........................................... Indeferido
00895/2005 ........................................... Deferido
00907/2005 ........................................... Deferido
00919/2005 ........................................... Indeferido
00933/2005 ........................................... Indeferido
00937/2005 ........................................... Deferido
00938/2005 ........................................... Indeferido
00942/2005 ........................................... Deferido
00945/2005 ........................................... Indeferido
00956/2005 ........................................... Deferido
00957/2005 ........................................... Indeferido
00964/2005 ........................................... Indeferido
00982/2005 ........................................... Indeferido
01001/2005 ........................................... Indeferido
01011/2005 ........................................... Deferido
01016/2005 ........................................... Deferido
01034/2005 ........................................... Indeferido
01035/2005 ........................................... Indeferido
01053/2005 ........................................... Deferido
01060/2005 ........................................... Indeferido
01077/2005 ........................................... Indeferido
01083/2005 ........................................... Deferido
01084/2005 ........................................... Deferido
01092/2005 ........................................... Indeferido
01093/2005 ........................................... Indeferido
01096/2005 ........................................... Indeferido
01103/2005 ........................................... Indeferido
01104/2005 ........................................... Indeferido
01117/2005 ........................................... Indeferido
01126/2005 ...... E09/9254/4000/05 ...... Deferido
01142/2005 ........................................... Deferido
01146/2005 ........................................... Deferido
01151/2005 ...... E09/11788/4000/05 .... Indeferido

Nada mais havendo a tratar, determinou o Presi-
dente o encerramento da presente sessão às 13h,
lavrando-se a presente ata, que segue assinada por
todos os membros da 1ª Junta Administrativa de
Recursos de Infrações em 18/03/2005.

EDUARDO D. BECK DE ANDRADE
Presidente

MÁRCIA FILGUEIRAS C. KRAUS
Membro

ANTÔNIO CARLOS MACHADO
Membro

ATA DE REUNIÃO DA 1ª JUNTA DE
ANÁLISE DE DEFESA DE AUTUAÇÃO

Às 10h do dia 17/03/2005, reuniram-se na sede
da Cia. Petropolitana de Trânsito e Transportes – CPTRANS,
situada na R. Alberto Torres nº 115, Centro, Petrópolis,
RJ, os membros integrantes da 1ª Junta de Análise de
Defesa de Autuação, nomeados pela Portaria nº16, de
14/7/2004, tendo como Presidente Roberta da Costa
Fonseca e membros efetivos Mauro de Oliveira França e
Fernanda de Oliveira Mussel, para decisão dos recursos
em pauta para julgamento. Após os debates, foram
proferidas as decisões abaixo indicadas juntamente com
o nº do respectivo processo de cancelamento de multa:



PETRÓPOLIS      ANO XIV      Nº 2262
2/4/2005       SÁBADO6 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
ReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãoReproduçãointernet

Nº Processo Processo Origem Decisão

05640/2004 .......................................... Deferido
06511/2004 .......................................... Deferido
06672/2004 .......................................... Deferido
06811/2004 .......................................... Deferido
06903/2004 .......................................... Deferido
07005/2004 .......................................... Indeferido
07423/2004 .......................................... Deferido
07537/2004A ........................................ Indeferido
07615/2004 .......................................... Deferido
07618/2004 .......................................... Deferido
07669/2004A ........................................ Indeferido
07675/2004 .......................................... Indeferido
07702/2004 .......................................... Deferido
07731/2004 .......................................... Indeferido
07848/2004 .......................................... Deferido
07966/2004 .......................................... Deferido
07980/2004 .......................................... Indeferido
08010/2004 .......................................... Indeferido
08025/2004 .......................................... Deferido
08042/2004A ........................................ Indeferido
08165/2004 .......................................... Indeferido
08228/2004 .......................................... Deferido
08255/2004 .......................................... Deferido
08267/2004 .......................................... Deferido
08286/2004 .......................................... Deferido
08292/2004 .......................................... Indeferido
08295/2004 .......................................... Deferido
08299/2004 .......................................... Indeferido
08345/2004 .......................................... Deferido
08356/2004 .......................................... Deferido
08414/2004 .......................................... Indeferido
08460/2004 .......................................... Deferido
08462/2004 .......................................... Deferido
08465/2004 .......................................... Deferido
08491/2004 .......................................... Deferido
08499/2004 .......................................... Indeferido
08501/2004 .......................................... Indeferido
08511/2004 .......................................... Indeferido
08512/2004 .......................................... Deferido
00002/2005 .......................................... Deferido
00003/2005 .......................................... Deferido
00016/2005 .......................................... Deferido
00019/2005 .......................................... Indeferido
00022/2005 .......................................... Indeferido
00026/2005 .......................................... Deferido
00040/2005 .......................................... Deferido
00075/2005 .......................................... Deferido
00095/2005 .......................................... Deferido
00098/2005 .......................................... Indeferido
00106/2005 .......................................... Indeferido
00108/2005 .......................................... Deferido
00109/2005 .......................................... Deferido
00123/2005 .......................................... Deferido
00130/2005 .......................................... Indeferido
00132/2005 .......................................... Indeferido
00138/2005 .......................................... Indeferido
00141/2005 .......................................... Indeferido
00142/2005 .......................................... Indeferido
00161/2005 .......................................... Deferido
00163/2005 .......................................... Indeferido
00192/2005 .......................................... Indeferido
00195/2005 .......................................... Indeferido
00198/2005 .......................................... Indeferido
00201/2005 .......................................... Indeferido
00204/2005 .......................................... Indeferido
00207/2005 .......................................... Indeferido
00208/2005 .......................................... Deferido
00210/2005 .......................................... Indeferido
00213/2005 .......................................... Indeferido
00221/2005 .......................................... Indeferido
00227/2005 .......................................... Indeferido
00230/2005 .......................................... Deferido
00238/2005 .......................................... Indeferido
00242/2005 .......................................... Indeferido
00243/2005 .......................................... Indeferido
00247/2005 .......................................... Deferido
00250/2005 .......................................... Indeferido
00257/2005 .......................................... Indeferido
00261/2005 .......................................... Indeferido
00267/2005 .......................................... Indeferido
00269/2005 .......................................... Indeferido
00273/2005 .......................................... Indeferido
00274/2005 .......................................... Indeferido
00275/2005 .......................................... Deferido
00283/2005 .......................................... Deferido
00284/2005 .......................................... Deferido

00288/2005 .......................................... Indeferido
00290/2005 .......................................... Indeferido
00292/2005 .......................................... Indeferido
00308/2005 .......................................... Indeferido
00310/2005 .......................................... Indeferido
00313/2005 .......................................... Deferido
00323/2005 .......................................... Indeferido
00324/2005 .......................................... Indeferido
00327/2005 .......................................... Deferido
00330/2005 .......................................... Indeferido
00337/2005 .......................................... Indeferido
00338/2005 .......................................... Deferido
00342/2005 .......................................... Indeferido
00348/2005 .......................................... Deferido
00350/2005 .......................................... Deferido
00352/2005 .......................................... Indeferido
00358/2005 .......................................... Deferido
00360/2005 .......................................... Deferido
00361/2005 .......................................... Deferido
00363/2005 .......................................... Indeferido
00369/2005 .......................................... Indeferido
00374/2005 .......................................... Deferido
00390/2005 .......................................... Deferido
00391/2005 .......................................... Indeferido
00400/2005 .......................................... Indeferido
00401/2005 .......................................... Indeferido
00407/2005 .......................................... Indeferido
00408/2005 .......................................... Indeferido
00411/2005 .......................................... Indeferido
00413/2005 .......................................... Indeferido
00414/2005 .......................................... Deferido
00415/2005 .......................................... Deferido
00416/2005 .......................................... Indeferido
00417/2005 .......................................... Indeferido
00418/2005 .......................................... Indeferido
00420/2005 .......................................... Indeferido
00421/2005 .......................................... Deferido
00428/2005 .......................................... Deferido
00441/2005 .......................................... Indeferido
00442/2005A ........................................ Indeferido
00451/2005 .......................................... Deferido
00454/2005 .......................................... Indeferido
00455/2005 .......................................... Indeferido
00456/2005 .......................................... Indeferido
00459/2005 .......................................... Indeferido
00464/2005 .......................................... Deferido
00465/2005 .......................................... Deferido
00468/2005 .......................................... Deferido
00469/2005 .......................................... Indeferido
00473/2005 .......................................... Indeferido
00475/2005 .......................................... Deferido
00481/2005 .......................................... Deferido
00482/2005 .......................................... Indeferido
00485/2005 .......................................... Deferido
00486/2005 .......................................... Indeferido
00493/2005 .......................................... Deferido
00508/2005 .......................................... Indeferido
00512/2005 .......................................... Deferido
00513/2005 .......................................... Indeferido
00517/2005 .......................................... Deferido
00521/2005 .......................................... Indeferido
00522/2005 .......................................... Indeferido
00527/2005 .......................................... Indeferido
00528/2005 .......................................... Indeferido
00530/2005 .......................................... Indeferido
00533/2005 .......................................... Deferido
00538/2005 .......................................... Deferido
00540/2005 .......................................... Indeferido
00545/2005 .......................................... Deferido
00551/2005 .......................................... Indeferido
00555/2005 .......................................... Indeferido
00557/2005 .......................................... Indeferido
00558/2005 .......................................... Indeferido
00559/2005 .......................................... Indeferido
00560/2005 .......................................... Deferido
00562/2005 .......................................... Indeferido
00565/2005 .......................................... Deferido
00567/2005 .......................................... Indeferido
00569/2005 .......................................... Indeferido
00571/2005 .......................................... Deferido
00573/2005 .......................................... Deferido
00576/2005 .......................................... Indeferido
00578/2005 .......................................... Indeferido
00579/2005 .......................................... Indeferido
00584/2005 .......................................... Deferido
00589/2005 .......................................... Deferido
00589/2005A ........................................ Indeferido

00602/2005 .......................................... Indeferido
00604/2005 .......................................... Indeferido
00611/2005 .......................................... Indeferido
00612/2005 .......................................... Indeferido
00614/2005 .......................................... Indeferido
00615/2005 .E09/5607/4000/2005 .... Indeferido
00618/2005 .......................................... Indeferido
00626/2005 .......................................... Indeferido
00628/2005 .......................................... Deferido
00630/2005 .......................................... Indeferido
00631/2005 .......................................... Indeferido
00632/2005 .......................................... Indeferido
00635/2005 .......................................... Indeferido
00637/2005 .......................................... Indeferido
00643/2005 .......................................... Deferido
00648/2005 .......................................... Indeferido
00653/2005 .......................................... Indeferido
00654/2005 .......................................... Indeferido
00656/2005 .......................................... Indeferido
00659/2005 .......................................... Indeferido
00665/2005 .......................................... Indeferido
00675/2005 .E-09/1108/4018/2004 ... Indeferido
00676/2005 .......................................... Deferido
00678/2005 .......................................... Indeferido
00685/2005 .......................................... Indeferido
00688/2005 .......................................... Indeferido
00692/2005 .......................................... Indeferido
00698/2005 .......................................... Indeferido
00699/2005 .......................................... Deferido
00701/2005 .......................................... Indeferido
00709/2005 .......................................... Indeferido
00721/2005 .......................................... Indeferido
00725/2005 .......................................... Deferido
00726/2005 .......................................... Indeferido
00728/2005 .......................................... Indeferido
00743/2005 .......................................... Indeferido
00746/2005 .......................................... Indeferido
00747/2005 .......................................... Indeferido
00748/2005 .......................................... Indeferido
00764/2005 .......................................... Indeferido
00766/2005 .......................................... Indeferido
00781/2005 .......................................... Indeferido
00782/2005 .......................................... Deferido
00786/2005 .......................................... Indeferido
00791/2005 .......................................... Deferido
00794/2005 .......................................... Deferido
00795/2005 .......................................... Indeferido
00796/2005 .......................................... Indeferido
00807/2005 .......................................... Indeferido
00809/2005 .......................................... Indeferido
00824/2005 .......................................... Indeferido
00830/2005 .......................................... Indeferido
00832/2005 .......................................... Indeferido
00841/2005 .......................................... Indeferido
00843/2005 .......................................... Deferido
00846/2005 .......................................... Indeferido
00847/2005 .......................................... Indeferido
00852/2005 .......................................... Indeferido
00855/2005 .......................................... Indeferido
00880/2005 .......................................... Indeferido
00910/2005 .......................................... Indeferido
00997/2005 .......................................... Indeferido
01008/2005 .......................................... Indeferido
01013/2005 .......................................... Indeferido
01059/2005 .......................................... Indeferido
01064/2005 .......................................... Indeferido
01086/2005 .......................................... Indeferido
01097/2005 .......................................... Deferido
01105/2005 .......................................... Deferido
01106/2005 .......................................... Deferido
01128/2005 .......................................... Indeferido
01135/2005 .......................................... Indeferido
01137/2005 .......................................... Deferido
01155/2005 .E09/11819/4000/05 ...... Deferido
01175/2005 .......................................... Indeferido

Nada mais havendo a tratar, determinou o Presi-
dente o encerramento da presente sessão às 13h,
lavrando-se a presente ata, que segue assinada por
todos os membros da 1ª Junta de Análise de Defesa
de Autuação de Infrações em 17/03/2005.

ROBERTA DA COSTA FONSECA
Presidente

MAURO DE OLIVEIRA FRANÇA
Membro

FERNANDA DE OLIVEIRA MUSSEL
Membro


